Quartus decimus **5** *Quindecimus* diabolus Tricrus & Blasphemus dicitur. Huiusmodi tentatores, nonnullis suggerere solent cogitationes tristes, turbulentas, superbas, iracundas, inuidas, severas, querulosas, suspicioas, amaras, inhonestas, irreverentes & malignas; multifariam stimulando eos contra fratres, contra Superiores, contra religionem, seu religionis institutionem ac disciplinam; contra fidem, contra fidei ministros, contra Sanctos seu illorum imagines, contra DEUM ac eius iudiciorum vias investigabiles. Verum huiusmodi cogitationes, si non nisi passiuæ sunt, non est cur tñ meano.

416 ARTICVLVS VII.

meantur; quia non solum non nocent viro spirituali, verum etiam purgationi eius passione deterrunt.

Sextdecimus. Et decimus septimus. tentator, vocatur Amor placendi, & Timor dispergendi. Horum utrumque suader ascetis favorem, amicitiam, benevolentiam & gratiam hominum magnificare, ac nimio studio captare; ut his inescatos, paratos efficiat DEUM potius offendere, ac legem eius violare, quam aliquando hominibus dispergere velle. Eiusmodi favorem S. Paulus fugiebat, cum diceret ad Galat. 1. Si adhuc hominibus placerem, Christi seruus non essem. Vnde & S. David ps. 52. Quoniam DEUS dissipavit ossa eorum, qui hominibus placent: confusi sunt, quoniam DEUS speravit eos. *Vero sumiamen* Sanctum ac laudabile est, velle placere hominibus, non quidem propter suum commodum transitorium, sed propter illorum beatitudinem spiritualem; in quo sensu S. Paulus voluit placere suos discipulos eorum proximis. dicens Rom. 15. *Vnusquisq; proximo suo placeat in bonum ad edificationem.* Quare & de seipso idem Apostolus ait 1. Cor. 10. Per omnia omnibus placebo non querens quod mihi vtile est; sed quod multis, ut salvi fiante.

Dēcimū octāvū tentator appellatur Linguax: cuius studium est incitare fratres ad immodicam & incircumspectam loquacitatem, vel alias ad vaniloquium ac multiloquium; quod aliquo peccato carere nequit, sicut patet Proverb. 10. In multiloquio non deerit peccatum. *Vi posse* aut mendacij, aut iactantiae aut adulacionis, aut irrefionis, aut contentionis, aut murmuracionis, susurracionis, detrac-

dractiones vidi locum
pizm tace
ficiulus est
tuum, si
postremd,
nard. Le
sed gravit
rit: levit
leviter fer
volat, ide

*Dēcimū
consuevit,
gr. Qua
huc caut
orationi
tutibus stu
gionis &
dum prop
ne ejcere
det, ut o
ad divina
firmans, q
século, q
ta spiritua
essel culpa
rens ei, q
bi postea
tit aliquen
fese exerc
plius non
caterisq;
objicit ill*

detectionis, &c: *Vnde S. Ambros.* Quam plures vidi loquendo in peccatum incidisse, vix quemquam tacendo: ideo tacere posse, quam loqui, difficultius est. *Idem.* Ingreditur mors per ostium tuum, si falsum loquaris, si turpiter, si procaciter postremo, si ubi non oportet loquaris. Et *s. Bernard.* Levis quidem sermo, quia leviter volat, sed graviter vulnerat: leviter transit, sed graviter trahit: leviter penetrat animum, sed non leuiter exit, leviter fertur, sed non leuiter revocatur: facile volat, ideo facile charitatem violat.

Decimus nonus diabolus vocatur *Si*. Hic tentare consuevit, per suppositionem circa possibilia. *Eg* *gr.* Quando bonum nouitum cernit [minus adhuc cautum, & nondum suas astutias expertum] orationi diligenter insistere mortificationi & virtutibus studiosè incumbere, ac in amore suæ religionis & vocationis proficere; mox ei ad meditandum proponit. Quid faceres, si te ex ista religione eiecerent? Et postmodum fraudulenter ei suadet, ut omnino resignatam habeat voluntatem ad divinam circa se huiusmodi ordinationem: affirmans, quod facile, iam possit servire DEO in sæculo, quandoquidem tantopere profecerit in vita spirituali, quod si in peccata recideret, non sua esset culpa, sed eorum qui se eiecerunt: *Vel* suggerens ei, quod possit aliam intrare religionem, si sibi postea placuerit. *Vel quoqz.* Quando advertit aliquem bonum religiosum in proposito æternæ fæse exercere ac roborare, DEUM videlicet amplius non offendendi, ac in timore & amore eius ceterisq; virtutibus iugiter proficiendi; protinus obiicit illi eiusmodi propositionem? Quid faceres?

si certo scires, te non esse praedestinatum, ac DEI electum? Vel si in hanc, aut in illam occasionem peccandi incideres? Vel si hanc, seu aliam haberes persecutionem? Vel deniq; Quid faceres; si comprehendereris ob fidei confessionem, & coniiceris in carcerem teterimum ac fastidum; torturæq; tibi acerbissimæ, crudelissimæ, & prolixissimæ adhiberentur? His ac alijs similibus modis celestissimus & calidissimus hostis seruorum DEI, in sua contra eos tentatione procedere solet; ut conturbatos reddens, pristinum affectum devotionis eorum erga religionem conceptum refrigerate queat, studium Virtutum eos negligere faciat fervorem orationis in illis extinguat, charitatem DEI nascentem in odium suo studio conuertat, proposita xterna eorum frangat; & quod impium est, illis eligere persuadeat. Verum non conturbetur nec animo concidat bonus religiosus ad auditio nem huiusmodi sibilli serpentini: sed potius agnitiâ prius suâ infrmitate, DEO se auxiliatori ac Salvatori suo fideliter & humiliter commendet, omnem in eo suam collocans fiduciam: quia ipse aut non permettit se tentari supra suas vires, aut in huiusmodi tentatione auxilium sibi efficax praestabit.

Vigesimus, diabolus dicitur Accusator fratrum: cuius natura est stimulare fratres, vt se defendant & excusent in suis defectibus, aliorum accusantur; quod nimis hos defectus contraxerint per indiscretionem Superiorum, per scandala fratrum, per occupations religionis, &c.

PARS

P A R S II.

*De remedijs contra tentationes
Spiritualium.*

ARTICVLVS I.

*De remedijs, & fructibus, seu utili-
tatis probatiue tentationis.*

Omnis quippe tentatio nostra, aut est probatiua,
aut inductiua. Probatiua seu probationis illa
dicitur; quia nimis exploratur, probatur, & per-
ficitur fides, patientia, perseverantia, & qualibet
virtus nostra. Inductiua vero seu inductionis illa
est, quia ad peccadum inducimur & sollicitamur.
Hatum utraq; à sola pender voluntate DEI, verum
cum hoc discrimine: quod probatiua tentatio pro-
cedit à divina positiva voluntate, & potè imme-
diata & mediata: illa, quæ est à positiva DEI vo-
luntate immediata, propriè dicitur tentatio à DEO;
& quæ venit à voluntate mediata, propriè voca-
tur tentatio ab homine, ut Antistite DEI. Tenta-
tio vero inductionis, veniens ab homine, ut instru-
mento satanæ; necnon à mundo, carne, & diabó-
lo, dependet à voluntate DEI permissua. Est
autem voluntas DEI permissua, alia antecedens,
alia consequens. Permissua consequens illa est,
quia nimis dicitur DEUS (mat. 6. in orat.
Dominica) iaducere nos in temptationem, id est
permittere, ut propter incuriam & negligentiam
nostram, in cooperando vocationi & gratiæ illius

diuinæ, à diabolo inducamur in consensum tentationis. Vnde est, quod dicitur *Apoc.* 3. Quia te pidus es; & nec frigidus nec calidus, incipiam te evomere ex ore meo. *Pel* quā multos DEUS permittit tentari & cadere ingrauiā peccatā, in pñnam aliorum peccatorum, iuxta illud *Apoc.* 21. Qui nocet, noceat. adhuc, & qui in sordibus est, sordescat adhuc. Verū tentatio dependens à voluntate diuinâ permisiuâ antecedente, non est inductiua ad malum, sed probatiua ad bonum: ad hoc enim DEUS permittit à malis hominibus, à mundo, carne, diabolo, tentari suos electos; ut nimirum probentur, ut exerceantur, ut excitentur, ut meliorentur.

Hinc nota, quod DEUS nunquam permittit malum, ut aliud malum inde sequatur: quare dūm voluntate antecedente permittit temptationis malum; hoc facit, vt inde nobis proveniat protectus nostri spiritualis bonum: dūm autem consequente voluntate permittit malum; hoc facit, vt inde iustitiae eius puniciuâ bonum, exterius nobis innotescat. *Inde est*, quod sicut tentatio inductiva statim à principio fugienda, reprobanda, ac superanda est; ita quoq; probatiua in magna humilitate ac patientia, & cum gaudio spirituali sustineri debet.

Imum itaq; remedium probatiuâ temptationis est, ipsum videlicet tolerare illam humiliiter ac patenter, iuxta illud quod dicitur *Eccles.* 2. Sustine, sustentaciones DEI, coniungere DEO & sustine, ut crescat in nouissimo vita tua. Omne quod tibi applicitum fuerit accipe; & in dolore sustine, & in humilitate tua patientiam habe: quoniam in

igne

De ren
igne pro
receptibil
tet ex v
Quoniam
patientiæ
nis, quæ
habitante
nau: *Iob.*
dicente:
sustine, &
pugnæ, p
veniet in
tibi Dom
daberis v
ritis, &
plene vit
sua flage
contende
mus; ne
sumus;
nusquam
minos ex
Quo ibo
Et *Iob.* 9
quis resti
go nos c
mur. ba
ac humili
nouissim
[iuxta
promere
scripta et
cum in t

De remedijs contra tentationes spiritualium, 421.

igne probatur aurum & argentum, homines vero
receptibiles in camino humilationis Idipsum pa-
tet ex verbis Christi Domini prolatis *Apoc. 3.*
Quoniam seruasti verbum [id est, præceptum]
patientiæ meæ, & ego servabo te ab hora tentatio-
nis, quæ ventura est in orbem Vniuersum tentare
habitantes in terra. Idem comprobatur ex D. Bo-
nau: *lib. 2. de profo relig. cap. 6.* in hunc modum
dicente: Patienter & humiliter Virgam Domini
fustine, & dignum te iudica afflictione & labore
pugnæ, patienter tolera, confidens quod tibi pro-
veniet in bonum: quia sic citius placabilis erit
tibi Dominus, & purgaberis à peccatis, & emun-
daberis virtijs, & ditaberis virtutibus, scientiæ, me-
ritis, & gloria. Vnde & *s. Greg.* Qui appetit
plene vitia vincere, studeat humiliter purgationis
suæ flagella tolerare: cum DEO non possumus
contendere, nec per iustitiam, quia peccatores su-
mus; nec per potentiam, quia infirmi & servi eius
sumus; nec aufugere ab eo per astutiam, quia
nusquam eum latere possumus, & dominij eius ter-
minos exire, iuxta illud quod dicitur *Psal: 113.*
Quo ibo à spiritu tuo, & quo à facie tua fugiam?
Et *lab. 9.* Sapiens corde est, & fortis robore:
quis restitit ei, & pacem habuit? Humiliemus er-
go nos coram ipso, & sic misericordiam conseque-
mur. *bac illæ-* Quis igitur tentationem patienter
ac humiliter non tolerabit? ut nimirum in die
nouissimo illam dulcissimam Christi cantilenam
[iuxta D. Bonau: in *Desta salutis T:1: 10 cap. 6.*]
promereatur audire cum alijs Viris Apostolicis, quæ
scripta est *Luc. 22.* Vos estis, qui permanefstis me-
cum in temptationibus meis. Ego dispono vobis

ficus

sicut dispositus mihi Pater meus, regnum; ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo, & sedeatis super thronos, iudicantes duodecim tribus Israel. Quod prouidens Dauid in spiritu, clamabat in celum. *Psal. 138.* Proba me DEUS, & scito cor meum; interroga me, & cognosce semitas meas. Et deinde post victoriam temptationis coram DEO glorianti agebat: *Psal. 16.* Probatis cor meum, & visitasti nocte; igne me examinasti, & non est inuenta in me iniquitas. *Vt pote* iniquitas consensus in peccatum: aut iniquitas impatientia seu desperationis. Vnde etiam Sancti, qui iam pertransierunt & superauerunt temptationes suas, semper glorificant DEUM in celo, dulciter canentes illud *Psal. 65.* Quoniam probasti nos DEUS: igne nos examinasti, sicut examinatur argentum: induxisti nos in laqueum, posuisti tribulaciones in dorso nostro, imposuisti homines super capita nostra, transivimus per ignem & aquam, & eduxisti nos in refrigerium.

Idem remedium est probatiæ temptationis, gaudium videlicet spirituale, iuxta illud *D. Iacobi cap. 1.* Omne gaudium existimate fratres mei, cum in temptationes varias incideritis, *id est* nolite fratres mei contristari in vestris temptationibus: nam eo ipso exhilarabitis tentatorem vestrum, & audaciorum eum facietis contra vos, ac spem ei maiorem addetis vestri casus futuri; sed e contra enitimus omni gaudio gaudere [puta, pleno & perfecto] ut inde vester inimicus magis capiat tristitiam, & timidus reddatur, ac de sua ex vobis reportanda desperet victoriam. Huius autem gaudij rationes sunt septem, ipsi videlicet septem fractus, quos tem-

ratio viris affer spiritualibus. *In* iugur fructus
est, quod videlicet interuenientibus temptationibus,
electi à reprobis per sua placita, seu per suas elec-
tiones dignoscuntur ac secernuntur: tempore enim
temptationis quid aliud electi & reprobi operantur,
nisi quod alteri eorum eligunt bonum ac vitam,
& alteri malum ac mortem, iuxta illud *Ecol.* 5.
Ante hominem vita & mors, bonum & malum,
quod placuerit ei dabitur illi. *Et consequenter,* alte-
ros illorum facit DEUS suos electos, & reprobos
alteros. Quamobrem verum est illud, quod ten-
tatio non improbat, sed qualis est quisque probat
ac manifestat: in temptatione enim, sicut cuiuslibet
mali hominis panditur iniquitas, ac immortificati
innotescit vitium? ita boni ac probi viri, palam fit
amor erga DEUM, & patientia illius clarescit, iu-
xta illud *Deut.* 13. Tentat vos Dominus DEUS
vester, vt palam fiat, vtrum diligatis eum, an non.
Et Tob. 12. Quia acceptus eras DEO, necesse e-
rat ut tentatio probaret te. *Et Sap.* 1. Quoni-
am DEUS tentauit eos, & inuenit eos dignos se-
tanquam aurum in fornace probauit illos. Ex qui-
bus verbis dicendum est, quod quomodo aurum
purum ab impuro probatur & secernitur; illo eti-
am modo Vir probus ab improbo dignoscitur: nam
sicut impurum ac mixtum aurum, percussum sonat,
& in igne positum fumat, evaporatur & minoratur;
è contra vero autum purum non sonat, & per ignem
transiens, à iusto pondere non deviat; ita quoq;
improbus ac irreligiosus homo, dum temptationis
maleo percutitur, ac adversitatis igne examinatur,
statim edit sonum impatiens & murmurationis,
& mox per iniustitiam ac desperationem minoratur;

sed Vir iustus versâ vice, in quavis tentatione positus, idem semper manet ac perseverat, immo per patientiam melioratur, quæ proprius effectus probatio tentationis est. *Vnde S. Iacobus cùm dixisset cap. 1.* Omne gaudium existimare fratres mei, cùm intentiones varias incideritis. *Subiunxit:* Scientes quod probatio fidei vestræ patientiam operatur. *Idem* fructus temptationis est, ipsa videlicet purgatio iustorum, de qua illud extat *Iohannis 15.* Ego sum vitis vera, & Pater meus agricola est: omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollit eum; & omnem qui fert fructum purgabit eum [nō poterit per multas temptationes] ut fructum plus afferat. Et illud *Luc 3.* Cuius ventilabrum in manu eius, & purgabit aream, & congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili. Ad quem quæso finem, Christus Dominus in manu sua ventilabrum habere dicitur, quo nimirum coloni frumenta post triturationem sursum eiacyulantur, ut ea ventorum flatu à paleis repurgata accipiant & seruent: nisi in signum, quod ad instar Coloni electos suos, tanquam grana frumenti contra venti impetum, à temptationum variarum, iactitare decreuerit, ut hoc modo expurgatos à paleis plurium vitiorum ac imperfectionum, tempore suo congreget ac reportet in cœlestे horreum. Huiusmodi frumentum purgatum fuis *S. Ignatius Episcopus Antiochenensis*, qui cùm iam damnatus esset ad bestias, & rugientes audiret leones, ardore patiens dixit: Frumentum Christi sum, dentibus bestiarum molar, ut panis mundus inveniar similiter & *S. P. Franciscus*, de quo Ecclesia sic in eius Officio: Gramum purum excus,

excussa palea, summi regis intrat in horrea. *Vnde* & S. Chrysost. Nē existemus esse signum, quod nos dereliquerit & despiciat Dominus, si tentationes nobis inferantur; sed hoc maximum sit nobis indicium, quod nostri curam gerit, quia peccata expurgat, & luctam ac exercendi martiam nobis proponit.

3^{ius}, fructus est, quia in temptatione mens nostra sic sensim illuminatur ac eruditur, ut tandem perfecta sui gaudeat cognitione. *Vnde Ecol.* 34. Qui non est tentatus, quid scit? Vir in multis expertus cogitabit multa; & qui multa didicit enarrabit intellectum. Et S. Ang. in *Psal.* 61. Tantum admittitur diabolus tentare, quantum tibi profert ut exercearis, ut proberis; ut qui te nesciebas, a te ipso inveniaris. 4^{ius} est, quia per temptationem præservamur ab omni superbia, & conservamur in omni humilitate; quod patet ex dictis D. Pauli 2. Cor. 11. Nē magnitudo reuelationum extollat me, datus est mihi simulus carnis meæ Angelus satanæ qui me colaphizet. 5^{ius} est, quia per temptationes [occasionaliter puta] promouemur in virtutibus, ut patet 1. Cor. 10. Fidelis DEUS est, qui non patietur vos tentari, supra id quod potestis, sed faciet etiam cum temptatione prouentum. *Vnde* in vitis Patrum legitur de quodam discipulo, qui dum a spiritu fornicationis tentaretur, adiit Patrem suum spiritualem, ut reuelaret ei hanc suam grauem temptationem; quia cognita senex admonuit iuvenem; dicens: vis rego Dominum, ut hanc a te alienet molestiam? respondit; video Abba, quia si labore tamen ex pondere laboris huius considero sanctificare me: sed hoc rogo DEUM,

ut det mihi tolerantiam, per quam sustineam, ac semper vincam tentationem. Cui Pater: Nunc cognoui, quia in magno profectu es fili, & supergredieris me. *6ts* fructus est, erectio spei & affectionis nostræ in DEUM: nam dum stimulamus varijs temptationibus, vult nos Dominus clementissimus totaliter de proprijs diffidere Viribus, ac per viuam fidem, & spem sursum erectam, & humilem feruentemq[ue] orationem ad suum contigere auxilium. Sic faciebat David cum diceret *Pf. 24.* Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos. *Vnde D. Bonau. S. mul. par. 3. cap. 17.* Permittis nos bone IESU temptationibus stimulari, ut ad te recurramus: Omenem viam & modum quo possis nos ad te trahere exerves, quia tecum nos cupis habere. *ymm* est, quia tentatio superata, magna præmia victoribus operatur. *Vnde Iacob. cap. 1.* Beatus vir, qui suffert temptationem: quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vita, quam repromisit DEUS diligentibus se. Et *Asp[iritus] 1.* Qui vicerit [sue] videlicet temptationes J faciam illum columnam in templo DEI mei. Et *2. Tim. 2.* Non coronabitur, nisi qui legitime certauerit. Et *3. Aug. cap. Psal. 60.* Vita nostra in hac peregrinatione non potest esse sine temptatione: quia profectus noster per temptationem nostram fit: nec sibi quisquam innotescit, nisi tentatus: nec potest coronari, nisi vicerit, nec potest vincere nisi certauerit: nec potest certare, nisi inimicum & temptationes habuerit. Et *8. Bern.* Molesta est lucta, sed fructuosa, quia si habet penam, habebit & coronam: non nocet sensus, ubi non est consensus: imo quod restentem fatigat, vincentem coronat. ARTI-

De
Prim
ga
ascetis
remora
exterior
num tri
di anim
Quonia
in tent
per pro
gestion
pulam
amor i
volunt
contrem
altera
sio ten
rior.
& que
natione
ac rand
confide
rectione
2 dan
est, ipsi
te, præp
ab eis
Ecc. 2.
iustitia
ratione

ARTICVLVS II.

De remedijs inductiis temptationis.

PRimum remedium inductiis temptationis est figura ipsius temptationis occasionum. Est autem ascetis duplex occasio talis, proxima nimirum & remota. *Proxima* item occasio temptationis, aut est exterior aut interior. *Exterior* est quodlibet bonum transitorium, seu quodvis obiectum huius mundi animabus incautis gratum. Vnde *Sap.* 14. Quoniam creaturæ DEI, in odium factæ sunt, & in temptationem animæ hominum. [factæ scilicet, per propriam illorum concupiscentiam, & per suggestionem ac deceptionem diabolicam] & in muscipulam pedibus insipientium. *Interior* est ipse sui amor immoderatus, proprium iudicium, & propria voluntas; harum occasionum altera fugitur per contemptum mundi, & omnium quæ in eo sunt; altera per abnegationem sui. *Remota* etiam occasio temptationis, est itidem alia *Interior*, alia *Exterior*. *Exterior*, est quodlibet officium religionis, & quævis fraterna familiaritas singularis, peregrinations quoq;, & cum sacerdibus conversationes, ac tandem infirmitates corporales. *Interior* est, consideratio alienorum defectuum in ordine ad correctionem proximi ex zelo aliquo proueniens.

Iadem remedium contra inductias temptationes est, ipsum videlicet illas præuenire nostrum, *Espresso*, præparatione ac præmunitione nostri, antequam ab eis præueniamur & oppugnemur. iuxta illud Eccl. 2. Fili accedens ad seruitutem DEI, sta in iustitia & timore, & præpara animam tuam ad temptationem. Multiplici autem modo nos præparare

•por-

oportet ad temptationem. *1mo* per præscientiam, ac præcognitionem necessitatis & plurium eius vitæ litatum, ac per prævisionem illius iaculorum. Minus enim [*att. s. Greg.*] iacula feriunt, quæ prævidentur. Et *s. Chrysost.* Magna *inguis* Virtus boni est cognoscere malos, & firma tutela salutis, sciens quod fugias. *2de*, per quotidianas Dominicæ passionis & quatuor nouissimorum meditationes: & per exercitium cuiuscunq; bonæ actionis, quo tolluntur studia vana ac inutilia, & ipsum superatur otium, quod est ostium quarumvis seductionum. Hæc enim omnia illa DEI armatura sunt, quam assumere nos vult Apostolus contra hostes nostros spirituales *Epiph. 6.* dicens: Accipite armaturam DEI, ut possitis resistere in die malo, & in omnibus perfecti stare. *3to*, Optime nos præparamus antecedenter contra temptationem, dum vigilamus & oramus, ut non inducamur, aut intremus in temptationem, iuxta quod eonimonemur *Matt. 26.* Vigilate, & orate, ut non intretis in temptationem. *Nota autem*, quod sicut aliud est intrare in fornacem igne succensam, & aliud accedere ad illam: nam intrans comburitur ibi, & nonnisi appropinquantis calefit; ita aliud est intrare in temptationem, & aliud tentari: ille autem in temptationem intrare dicitur, qui per assensum peccato igne concupiscentiae suæ vritur & comburitur; & ille nonnisi simpliciter tentatur, qui suggestioni ad hoc exponitur, vt per detestationem iniquitatis, ac mentis in DEUM elevationem, affectu amoris divisi magis ac magis incaleat. *Nota deinde*, quod tunc vigilare dicimus, quando persæpe coram DEO regovamus nostrum æternum, serium, ac resolutum

pro-

propof
fortissi
busvis
propos
ero im
quitate
tentati
Et ins
ac insu
tasti in
belle
militat
quam
rium n
protect
nostrum
aliquan
tu facis
quam c
dormio
novi ve
renunti
neq; al
superas,
tra te
benè co
nostra,
virium,
mus arr
noster h
contra
dulenter
neret &

propositum studioſiſſime videlicet, efficacissime, ac fortissime resistendi cum auxilio ejus cælesti, qui busvis inimici nostri suggestionibus. Hujusmodi propositum fuit David, cum diceret *Psalmus 118. 8.* Et ero immaculatus cum eo; & observabo me ab ini- quitate mea. *Et infra.* Quoniam in te eripiar à tentatione, & in DEO meo transgrediar murum. *Et infra.* Et præcinxisti me virtute (*id est* forti ac insuperabili proposito) ad bellum; & supplantasti insurgentes in me subrus me. *430.* Per bellè præparamus nos ad temptationem per hu- militatem, quæ provenit ex cognitione nostri, per quam fit, quod dissidentes de sufficientia vi- rium nostrarum, præmuniti confidentia in sola protectione divina, intrepide expectamus hostem noſtrum. Sic præmunitus fuit *s. Macarius*, cui aliquando diabolus dixit: Machari; omnia quæ tu facis, ego melius facio: tu jejunas, & ego nū- quam comedo atq; bibo: tu vigilas, ego nunquam dormio: tu castitatem colis, ego nullum actum novi venereum: tu huic ſeculo ac bonis ejus ab- renuntiaſti, & ego nihil possideo in hoc mundo, neq; aliquid possidere cupio. Unum est quo me superas, nempe humilitas tua, propter quam contra te prævalere nequeo. *510.* Præparamus nos bene contra temptationem inductionis: si membra noſtra, tam videlicet exteriorum quam interiorum virium, per studium ascetice mortificationis faci- mus arma iustitiae: quæ alias diabolus, inermis noſter hostis instrumenta iniuitatis, seu arma ſua contra nos vertens, a nobis habere cupit, ac fra- dulenter ſibi impetrare pollicetur; ut noſ illis vul- neret & occidat. Hauc diaboli astutiam & ir- digen-

digentiam advertens D. Bonav. præmonere nos voluit, dicens *libr. 1. de prof. reg; cap. 2.* Cum immittit nobis diabolus cogitationes perveras & suader ut malum faciamus vel loquamur; nonne quasi aperte videtur homini dicere; inermis sum ego contra te, non habeo unde te ledere possum, nisi tu præstes mihi arma tua, vt te vulnerem & occidam. Præsta mihi ergo cor tuum ad pravas affectiones, vel cogitationes malas; linguam ad loquendum iniqua; & manus & alia membra ad actiones & opera prava, quibus letale vulnus in anima accipias, & gratiam Domini D E I tui perdas, & gloriæ cœlestis merito spolieris. Unde S. Apostolus *Rom: 6.* Non exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato, sed exhibete vos DEO, tanquam ex moreuis viventes, & membra vestra arma justitiae.

3tum remedium tentationum inductivarum, est resistentia ipsi initio suggestionis, juxta illud Pet. §. Cui resistite fortis in fide. Et *Iacob. 4.* Resistite autem diabolo, & fugiet a vobis. Est vero hoc loco initium suggestionis, illud instans temporis, in quo a ratione superiori hujusmodi suggestio seu impulsus diaboli internus, legi Divinae contrarius esse plenè dignoscitur & apprehenditur. *Praesens autem* resistentia tentationi, vel est naturalis, vel supernaturalis. Naturalis illa est, quâ quis resistit peccato, nè incurrat per illius actum aliquod malum temporale, aut nè privet aliquo bono commutabili. Supernaturalis resistentia illa est, quâ quis ex motu charitatis dissentit supra omnia diabolicæ ad peccandum persuasiō ac inductioni propter D E U M. Sed hac resisten-

tia

tia justorum, alias diaboli victoria dici solet: nam diabolus ipso actu stimulando aliquem ad peccandum, nihil aliud intendit, nisi ut illum, vel ex inimico DEI majorem inimicum, vel ex amico & justo, injustum ac peccatorem efformet; qui dum contrarium per tentati resistantiam, aut per quemcumque ejus alium charitatis elicitem actum fieri videt, eo ipso victum se esse reputat ac recognoscit: conversio enim hominis, est diabolii confusio; & justi major profectus in charitate, est ipsius calus ac letale vulnus. *Præsens autem* victoria, vel est defensiva vel fugativa. *Defensiva* victoriam de diabolo reportamus, quando incitamentorum ejus impetum ac vim reprimimus, quæ ab eo obsidemur, circumcingimus ac oppugnamur, & postea actibus charitatis DEI contra eum jaculando, quamvis hoc ipso ab ejus obsessione statim non solvamus. *Fugativa* vero de diabolo victoria tunc habetur, quando virtute divina mediantebus nostris actibus charitatis adversus eum jaculatis, vim ejus non solum reprimimus, sed ipsum etiam fugamus; ab obsidione nimicrum ejus temptationis statim nos feliciter eliberando. Porro in hujusmodi resistantia supernaturali aliquando solet se habere voluntas nostra positivæ, aliq[ue]ando negative. *Positivæ* se habet voluntas, quando per actus virtutum aut charitatis ipsius in DEUM elevatos, impulsus diabolicos sive solummodo reprimunt, sive etiam & simul fugant, ut jam dictum est. *Nota* autem majorem illam esse victoriam, quæ feliciter per actus charitatis elicitos habetur, quam illam, quæ per alios actus, aliarum virtutum reportatur: similiter etiam majorem illam esse.

xistima victoriam, quæ per actus intenſiores, quam
quæ per remiſſiores obtinetur. *Negatiōē* verò ha-
bet se voluntas, quando tentationi se impugnanti,
actualiter nec consentit, nec dissentit, sed ſolum-
modo durante illa, convertit ſe ad alias occupati-
ones, donec impulſus ejus cefſent, ac ſuggestionis
memoria de mente excidat. Difſert autem volū-
tas negativa in hoc à permittiva: quia *Voluntas*
permittiōē vel alias tacita ac interpretativa, ad-
vertenter conniveret ac favet ſuggestioni aut dele-
ſtationi ſuo affectu, cui alias actu ipſo refiſtere,
debet & potest, modo velit. *Voluntas* verò nega-
tiōē, deteſtatur deſiderium pravum ſeu voluptatem
inordinatam in affectu, licet non in actu. *Vel*
quia voluntas *permittiōē* tacito conſensu habet ſe
contra peccatum. Hujus tamen voluntatis nega-
tiōē vſum habere non licet, tentatione durante
præſertim intenſa, propter aliquod periculum ru-
endi in conſenſum tacitum, niſi adſit iuſta aliqua
cauſa: qualis eſt *prima major* videlicet commo-
ditas reprimendi, ac fugandi tentationem: nām
ſicut equus hærens in palude ſeu loco crenoso, &
violenter ac impetuofē illinc ſe eliberare conten-
dens; magis ac magis ibi infigitur: ita ſtudioſus
vitæ ſpiritualis, dum aliquando apprehenſam ten-
tationem violenter, turbulenter, impetuofē & in-
discretē ex imaginatione aut sensualitate eſcere
conatur, non raro, magis ac magis illam ſe ſibi
imprimi experitur: & ſicut viator, canes contra-
fe à longe latrantes minimē vereri ſolet, attamen
appropinquantes ſibi ac ſe mordere enirentes, dilig-
enter Virga abigit; ſic homo disciplina ſpiritu-
li addictus, tentationem præſertim leviter adver-
ſum

ſum ſe
eludat,
tere ea
ſus, ob
ipſo ac
zda c
ſpectu
cui ex
one au
teſt pr
neceſſe
tra mo
4tun
nz &
diuini
quia [
capo 6
denta
letal
eius a
rium
do ill
in me
niam
& ego
ne, er
Inuoca
norific
ftianus
ſtet ſi
tamen
recipi
ſtro ſe

sum se insurgentem, sufficit si negatiua voluntate eludat, solo affectu spernens, & quasi non adverte eam se simulans, nisi adsit periculum consensus, ob ingravescerem eius impulsu, tunc alias ipso actu positivo illam detestari necesse habet. 2da causa, ob quam licet se habere negatiue respectu temptationis, est necessitas ac pietas. Vt. si cui ex officio imcumbat disputare, aut in confessione audire de rebus venereis, & commodè non potest propter attentionem quam tunc illi adhibere necesse est, aliquando actu positivo insurgere contra motus carnales.

4tum remedium temptationis præsertim importunæ & continuæ, ac nimis molestæ est imploratio diuini auxilij, per ferventes orationes iaculatorias: quia [sicut ait D. Bonau. lib. 2. de prof. relig. capo 6. nec nostris meritis, nec viribus, nec prudenter possumus de tot hostib[us] triumphare, vel sine letali vulnere transire, nisi protecti manu DEI, & eius adiutorio confortati. Quod quidem adiutorium suum, promisit se nobis DEUS daturum modo illud imploremus, sicut patet *psal. 9.* Quoniam in me speravit, liberabo eum: protegam eum, quoniam cognovit nomen meum. Clamabit ad me, & ego exaudiam eum: cum ipso sum in tribulacione, eripiam eum, & glorificabo eum. Et *psal. 49.* Inuoca me in die tribulationis, eruam te, & honorificabis me. Vnde quoq[ue] ait *s. Ephrem:* Christianus inter diuersas tribulationes & temptationes stet sicut incus, quæ licet semper verberatur, non tamen dat tergum, neq[ue] concavitatis formam in se recipit, sed eadem manet. Pro munitione ac castro semper Christum Dominum habeat, ad eumq[ue] belli

belli tempore confugiat, dicatq; Esto mihi in DE-
UM protectorem, & in locum refugij ut saluum
me facias.

sum remedium contra huiusmodi molestissimas
tentationes, actualiter nos suis solicitationibus in-
festantes ac obsidentes, est recursus ad rationes de-
fensivas nostri, & fugatiwas diabolicas calliditatis,
sive nimurum per propriam, sive per alienam ex-
cogitatas industrias: quibus quidem rationibus
non diabolo respondendum est, aut cum illo dis-
putandum; sed nonnisi propriæ rationi, ac nostris
dubijs & perplexitatibus, satisfaciendum: talis e-
nim disputatio aut responso, summopere nobis à
Sanctis Patribus prohibetur, tanquam propinquissi-
ma occasio confutationis ac deceptionis nostræ, per
hostis nostri astuta, dolosa, ac fraudulenta argu-
menta; quæ alias inexpertis & incautis nobis, po-
tius ab Angelo lucis, quam ab Angelo Satanæ pro-
venire viderentur. *Vei quod* recursus ad præsentium
diuinam contuendam, ad considerationes passio-
nis Dominicæ mortis nostræ imminentis, iudicij
diuni, pñnatum inferni, gloriæ cælestis, &c: *ne*
non ad aliquam mortificationem intensam; modo
illa non exerceatur in partibus corporis secretiori-
bus, propter probatissimas rationes silentio inuol-
vendas. *Vel etiam* recursus ad aliqua verba Sacra
Scripturae tempore tentationis pronuntianda & me-
ditanda, ut eit illud apud D. Iacob. cap. 11. *Bea-*
tus Vir qui suffert tentationem, quoniam cum pro-
batus fuerit, accipiet coronam vitæ &c *Vel de-*
inde recursus ad spiritualem Magistrum, pro capi-
endo ab eo consilio contra diaboli altutias, seu ad
detegendum ei suggestionem diabolicaam fraudulen-

cam

lam: l
lum fu
cum pr
tatione
nisi ali
tute pr
machin
trumq;
qua sa
recursu
tantis
Vade si
retur d
& seru
suadet
cap. 6.
imun
Vel insi
stam an
ex mut
ligiosa.
tivum t
Superio
screrum
turbati
hoc mo
terfugit
version
dem al
am ape
In fi
pugnan
rose pu

De remedii inductive temptationis. 419

ram: propter quod probatissimum est, mox diabolum fugam arrepturum, ubi suum dolum virulentum propalatum esse conspexerit. Verum ipse temptationes, nemini præterea, alteri reuelandæ sunt, nisi alias urgente graui necessitate, viro alicui virtute probato, & experientia occurrendi diabolico machinationibus insignito: ne videlicet intertrumq; inexpertum mutui scandali ac erroris aliqua satis luctuosa consurgat occasio. *Vet tandem* recursus ad increpationem diaboli actualiter tentantis exemplo Christi Domini dicentis *Matt: 4.* Vade satana. Idipsum faciebat Dauid cum tentaretur dicens: *Sal 118* Declinate a me maligni, & serutabor mandata DEI mei. Et *Thomas à Kempis* suadet sic increpare illum *lib 2. de imit. Christi. cap. 6.* vade immunde spiritus, erubesce miser: Valde immundus es tu, qui talia infers auribus meis &c. *Vet insuper* recursus ad capiendam aliquam honestam animi recreationem, ac spiritus exhilarationem, ex mutua nimicium cum fratribus collocutione religiosa. Verum recursus, præsertim vero incipientium tempore temptationis, nubile humanae seu a Superiore prouenientis ad iocum seu risum indiscerum; ut sic per eum effugiat pulsus interne turbationis, non placet spiritualibus Magistris: quia hoc modo tentatio non superatur, sed solum subterfugitur; & risus ille ac iocus in principio conversionis præpediens mortificationem internam, tandem aliquando vertetur in impatientiam, & furiam apertam

In finem admonendi sunt incipientes, quod dum pugnant contra temptationes, sic hilariter ac generose pugnent, quasi mox perpetuam pacem habia-

436 ART: II. De remed: ind: tens:
turi: quia s̄epe hoc ipsum generofis animis DEUS
largiri solet. Verū post obtentam victoriam, ge-
rant se deinde cautē, quasi mox pugnaturi, cogi-
tantes dulcius sibi esse vincere tentationem, quām
fēdari delectatione peccati: comparatione enim
maioris ac infinibilis dulcedinis victoriam subse-
quentis, cum minori ac momentanea dulcedine pec-
cati; non autem difficultatis pugnæ cum in-
certitudine victoriz, animus ad fortiter ac
perseveranter contra hostes spirituales pu-
gnandum, optime præparatur, robora-
tur, & concitatur.

FINIS.

A. M. D. G. Bq; Imm; Conc; & Seraphici
Pattis Nostrī Honorem.